

Số: **8 1 1** /KH-VKS

Hà Nam, ngày 15 tháng 4 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thi hành Luật hòa giải, đối thoại tại Tòa án trong ngành Kiểm sát nhân dân tỉnh Hà Nam**

Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án số 58/2020/QH14 được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 9 ngày 16 tháng 6 năm 2020, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2021. Để đảm bảo triển khai thi hành Luật kịp thời, thống nhất và hiệu quả, Viện trưởng VKSND tỉnh Hà Nam ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật hòa giải, đối thoại tại Tòa án trong ngành KSND tỉnh Hà Nam như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

*1.1.* Phổ biến, quán triệt nội dung của Luật, tập trung quán triệt sâu những nội dung quy định về nhiệm vụ, quyền hạn của Viện kiểm sát trong Luật hòa giải, đối thoại tại Tòa án để Kiểm sát viên, Kiểm tra viên, công chức thực hiện nhiệm vụ nắm được quy định mới của Luật.

*1.2.* Kịp thời triển khai thực hiện các nội dung thuộc trách nhiệm của VKSND sau khi Luật có hiệu lực thi hành.

##### **2. Yêu cầu**

*2.1.* Xác định nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả của các đơn vị có liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

*2.2.* Kịp thời kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thi hành Luật hòa giải, đối thoại tại Tòa án tại cơ quan, đơn vị, bảo đảm việc thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

#### **II. NỘI DUNG, PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN**

**1. Tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền nội dung Luật hòa giải, đối thoại tại Tòa án**

**1.1. Đăng tải toàn văn Luật hòa giải, đối thoại tại Tòa án:**

- Văn phòng tổng hợp - TKTP VKSND tỉnh thực hiện đăng tải toàn văn Luật hòa giải, đối thoại tại Tòa án trên Trang tin điện tử VKSND tỉnh.
- Thời gian thực hiện: ngay sau khi ban hành Kế hoạch này.

**1.2. Thủ trưởng đơn vị và các VKS cấp huyện trực thuộc VKSND tỉnh trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung của Luật, trong đó, tập trung vào những nội dung liên quan trực tiếp đến chức năng, nhiệm vụ của VKSND cho các Kiểm sát viên, Kiểm tra viên, công chức khác trong đơn vị mình. Thời gian thực hiện:** ngay sau khi ban hành Kế hoạch này.

**1.3. Phòng 9, VKS cấp huyện, Văn phòng tổng hợp - TKTP VKS tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền thông qua việc đăng tải các bài viết về thực hiện Luật hòa giải, đối thoại tại Tòa án trong ngành Kiểm sát nhân dân:**

*Thời gian thực hiện:* Từ tháng 5/2021 và các năm tiếp theo.

**2. Xây dựng Quy chế phối hợp với Tòa án cùng cấp trong việc thực hiện Luật hòa giải, đối thoại tại Tòa án**

VKSND tỉnh (giao Phòng 9 tham mưu) và VKSND cấp huyện trực thuộc phối hợp với Tòa án nhân dân cùng cấp sớm triển khai xây dựng Quy chế phối hợp với Tòa án cùng cấp trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của VKSND được quy định trong Luật hòa giải, đối thoại tại Tòa án.

*Thời gian thực hiện:* Trong năm 2021.

**3. Rà soát, đề xuất việc sửa đổi, bổ sung các quy chế và hệ thống biểu mẫu**

- Phòng 9 VKS tỉnh tiến hành rà soát, đề xuất VKSND tối cao sửa đổi, bổ sung các quy chế và hệ thống biểu mẫu sau: (1) Quy chế công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ việc dân sự (*ban hành kèm theo Quyết định số 364/QĐ-VKSTC ngày 02/10/2017 của Viện trưởng VKSND tối cao*); (2) Quy chế công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính (*ban hành kèm theo Quyết định số 282/QĐ-VKSTC ngày 01/8/2018 của Viện trưởng VKSND tối cao*); (3) Hệ thống biểu mẫu văn bản tổ tụng nghiệp vụ tạm thời trong công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc dân sự; (4) Hệ thống chỉ tiêu nghiệp vụ về công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc dân sự trong ngành Kiểm sát nhân dân (*ban hành kèm theo Quyết định số 139/QĐ-VKSTC ngày 29/4/2020 của Viện trưởng VKSND tối cao*); (5) Hệ thống mẫu sổ nghiệp vụ về công tác công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc dân sự trong ngành Kiểm sát nhân dân (*ban hành kèm theo Quyết định số 359/QĐ-VKSTC ngày 07/10/2020 của Viện trưởng VKSND tối cao*).

*Thời gian hoàn thành:* Trong tháng 4/2021.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo VKSND tỉnh chỉ đạo các đơn vị thuộc thẩm quyền phụ trách tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được nêu tại phần II Kế hoạch này.

2. Thủ trưởng đơn vị thuộc VKSND tỉnh, Viện trưởng VKSND cấp huyện trong phạm vi thẩm quyền có trách nhiệm quán triệt, tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

3. Giao Văn phòng tổng hợp - TKTP VKSND tỉnh giúp Viện trưởng VKSND tỉnh theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, Viện kiểm sát cấp huyện báo cáo VKSND tỉnh (qua Văn phòng tổng hợp - TKTP) để được hướng dẫn, giải quyết kịp thời./.

#### *Nơi nhận:*

- TT Tỉnh ủy Hà Nam (để b/c);
- Ban nội chính Tỉnh ủy (nt);
- Phòng TMTH-VP.VKSTC (nt);
- Các đ/c lãnh đạo VKS tỉnh;
- Các phòng thuộc VKS tỉnh;
- Viện trưởng VKSND cấp huyện;
- Lưu: VT, P9.



*Nguyễn Ngọc Tuyền*

**Nguyễn Ngọc Tuyền**